
 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
da inserire nella “Busta A – Istanza di partecipazione” 

(in carta semplice, da compilare secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara) 
 

Spettabile 
Comune di Giugliano in Campania 
Corso Campano n. 200 
80014 Giugliano in Campania (NA) 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA  (C.I.G. 5340658267). 

 
 
Il/la sottoscritto/a ___________________________ Nato/a a ____________________ il ________  
 
residente a ____________________ Prov. _____ CAP _____ Via ______________________ n. __ 
 
in qualità di (barrare l’opzione d’interesse): 
__ Titolare 
__ Legale Rappresentante 
__ Procuratore del Legale Rappresentante (in tale caso allegare copia originale o autentica della 
procura) della Ditta ______________________________ con sede legale in __________________  
 
Prov. ____ CAP _________ Via __________________________________________ n. ____ 
 
Telefono ___________________, Fax _______________, E-mail ___________________________ 
 
Partita IVA ____________________ Codice Fiscale _________________  
 
__ quale impresa singola 
__ quale mandante in riunione costituita con (indicare: denominazione, ragione sociale, sede 
legale, partita IVA e codice fiscale delle ditte riunite) _____________________________________ 
__ quale mandatario o capogruppo in riunione costituita con (indicare: denominazione, ragione 
sociale, sede legale, partita IVA e codice fiscale delle ditte riunite e allegare copia del mandato 
speciale di rappresentanza)____________________________ 
__ quale mandante in riunione non ancora costituita con (indicare: denominazione, ragione 
sociale, sede legale, partita IVA e codice fiscale delle ditte riunite)__________________________ 
__ quale mandatario o capogruppo in riunione non ancora costituita con (indicare: 
denominazione, ragione sociale, sede legale, partita IVA e codice fiscale delle ditte riunite) 
__________-____________________________ 
__ per i seguenti consorziati (dichiarazione obbligatoria per i consorzi di cui alle lettere B e C art. 
34 comma 1 D.lgs n. 163/2006 ai sensi art.37 comma 7° D.Lgs n. 163/2006): 
(indicare: denominazione, ragione sociale, sede legale, partita IVA e codice fiscale delle ditte 
consorziate): 
__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 

 
C H I E D E 

 



di partecipare alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le 
scuole dell’infanzia e secondaria di 1° grado dell’Istituto “don S. Vitale” dal 07/01/14 al 22/12/16. 
A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, consapevole che ai sensi: 
- dell’art. 76 comma 1° del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le dichiarazioni mendaci, le falsità in atti, 
l’uso di atti falsi, nei casi previsti dalla legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia; 
- dell’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, il dichiarante e chi per esso decade dai benefici 
eventualmente conseguiti da provvedimenti emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere; 
- dell’art. 71 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’ente pubblico ha l’obbligo di effettuare idonei 
controlli, anche a campione, sulla veridicità di quanto dichiarato, 
 

D I C H I A R A 
 

1) di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono influire sulla sua esecuzione; 
2) di essersi recato sui posti dove deve essere eseguito il servizio e di avere effettuato il sopralluogo 
obbligatorio come certificato dall’allegato attestato di avvenuto sopralluogo prodotto dalla Stazione 
Appaltante nelle modalità di cui al Disciplinare di Gara; 
3) di accettare e sottoscrivere, senza condizione né riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nel  
Disciplinare di Gara, nel Capitolato Speciale d’Appalto, nel D.U.V.R.I.; 
4) di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta degli obblighi relativi alle disposizioni in 
materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore 
nel luogo dove devono essere eseguiti i servizi; 
5) di aver valutato, in sede di formulazione dell’offerta, tutte le circostanze ed elementi che 
riguardano o influiscono sulle quantità, sulle misure, sul costo dei materiali, della manodopera, dei 
noli e dei trasporti, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influito 
sulla determinazione dell’offerta e che possono influire sull’esecuzione; 
6) l'avvenuto adempimento, all'interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti 
dalla vigente normativa e di non aver subito le sanzioni interdittive previste dall’art. 14 del D.Lgs. 
n. 81/2008 e s.m.i.; 
7) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività di ristorazione scolastica (per i concorrenti con sede in 
uno stato straniero indicare i dati di iscrizione nell’albo o nella lista ufficiale dello Stato di 
appartenenza), numero registro Ditte _______________  o rep. econ. amm.vo _______________, 
numero iscrizione _______________, data iscrizione _______________, durata della ditta/data 
termine _______________, forma giuridica _______________, sede ditta/Codice Fiscale/Partita 
I.V.A./ titolare come sopra indicato, nominativo/i (con qualifica, data di nascita e luogo di nascita e 
residenza, nonché numero di codice fiscale) degli altri titolari, dei soci, dei direttori tecnici, degli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dei soci accomandatari o del socio unico persona 
fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci _____________; 
8) di non rientrare in nessuna delle condizioni previste dall’art. 38, comma 1, lettere lett. a) d) e) f) 
g) h) i) m) m-bis) del D.Lgs. 163/2003 e cioè: 
8.1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, o di concordato preventivo e di non 
aver in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 
8.2) di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. n. 55 del 
19/03/90 ovvero, pur avendolo violato, è decorso più di un anno dall'accertamento definitivo della 
violazione e la violazione è stata comunque rimossa; 
8.3) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, intendendosi gravi le violazioni 
individuate ai sensi dell’art. 14 comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 fermo restando quanto previsto con 
riferimento al settore dall’art. 27 comma 1/bis del D.Lgs. n. 81/2008; 
8.4) di non aver commesso, secondo motivata valutazione della Stazione Appaltante, grave 
negligenza o malafede nell’esecuzione di lavori affidati dalla Stazione Appaltante che bandisce la 
gara o di non aver commesso errore grave nell’esercizio della loro attività professionale, accertato 
con qualsiasi mezzo di prova da parte della Stazione Appaltante; 



8.5) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi di 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 
stabiliti, intendendosi gravi le violazioni che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse 
per un importo superiore all'importo di cui all'art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del D.P.R. 29 settembre 
1973, n. 602; 
8.6) che l’impresa non è iscritta, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, nel 
casellario informatico di cui all’art. 7, comma 10 del D.Lgs. 163/2006, per aver presentato falsa 
dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 
partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 
8.7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello stato in cui sono 
stabiliti intendendosi gravi le violazioni ostative al rilascio del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) di cui all'art. 2, comma 2, del D.L. 210 del 25/09/02, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 266 del 22/11/02; 
8.8) che nei confronti dell’impresa non è stata è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 
9, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 231 del 08/06/01 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del 
D.Lgs. n. 81/2008); 
9) ai sensi del comma 1 m-ter dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, che il sottoscrittore non è stato 
vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 
del D.L. n. 152 del 13/05/91, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 203 del 12/07/91 o essendo 
stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi 
dell’art. 7 del D.L. n. 152 del 13/05/91, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 203 del 12/07/91 
di non avere omesso la denuncia dei fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti 
dall’art. 4, primo comma, della L. n. 689 del 24/11/81; 
10) ai sensi della lettera m-quater dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 alternativamente: 
__ che il sottoscrittore non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 
Civile con alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
__ che il sottoscrittore è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che 
si trovano, rispetto al Concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 
Civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
__ che il sottoscrittore è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di un soggetto, 
rispetto al quale si è in posizione di controllo ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, in controllo 
con un partecipante, di cui si indicano le generalità ma di avere formulato l’offerta autonomamente; 
11) per le cooperative e loro consorzi: 
- aderisce al/ai seguente/i Consorzio/i: ________________________________________________; 
__ che l’impresa, in quanto Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
163/2006 è iscritta all’albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle Attività 
Produttive) del 23/06/04 e s.m.i.; 
__ ovvero ha inoltrato richiesta di iscrizione nell’Albo Nazionale degli Enti Cooperativi, ai sensi del 
D.M. (Ministero delle Attività Produttive) del 23/06/04 e s.m.i.; 
__ ovvero non è tenuta all’iscrizione nel suddetto Albo Nazionale degli Enti Cooperativi per il 
seguente motivo: _________________________________________________________________; 
12) nel caso di associazione o consorzio o G.E.I.E. non ancora costituiti, dichiara che nel caso di 
aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo a: 
________________________________, nonché si uniformerà alla disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o G.E.I.E. e che le quote di 
partecipazione al raggruppamento sono le seguenti: 
IMPRESA         QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
_______________________________________________   _________________ 
 

13) nel caso di consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 163/2006, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. 163/2006, dichiara di concorrere per i seguenti consorziati: 
________________________________________________; 
 



14) di essere in regola con i versamenti I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. e di confermare le posizioni dichiarate 
nello stralcio del D.U.R.C. allegato (allegare D.U.R.C. in corso di validità); 
15) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ed allega 
certificazione rilasciata dal servizio all’Impiego della Provincia per il territorio nel quale 
l’Impresa concorrente ha la sede legale, dalla quale risulti l’ottemperanza alle norme di cui alla 
legge 12 marzo 1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
in alternativa 
__ che l’impresa non è soggetta alle disposizioni di cui alla legge n. 68/99 avendo un numero di 
dipendenti inferiori a 15 (quindici); 
in alternativa 
__ che l’impresa non è soggetta alle disposizioni di cui alla legge n. 68/99 avendo alla dipendenze 
un numero di dipendenti compreso tra 15 e 35 e non avendo effettuato nuove assunzioni dopo il 
18.01.2000; 
16) di essere in possesso dei requisiti di capacità economico e finanziaria e tecnica indicati, ovvero: 
16.1) di avere affidabilità finanziaria dimostrata dalle allegate lettere di referenza bancaria; 
16.2) alternativamente: 
__ se impresa singola, di aver realizzato nel triennio 2010/2011/2012 un fatturato per servizi  di 
refezione scolastica – al netto dell’IVA – non inferiore ad €. 1.300.000,00; 
__ se A.T.I. o Consorzio, il requisito suddetto è posseduto dalla Mandataria nella misura 
maggioritaria  e, per la parte rimanente, dall’impresa mandante o dalle imprese mandanti ciascuna 
delle quali per almeno il 10%, fermo il totale nel suo complesso; 
16.3) aver effettuato nel triennio 2010/2011/2012 una produzione non inferiore a 400.000 pasti; 
16.4) ha a disposizione per tutta la durata dell’appalto un centro cottura per la produzione dei pasti 
oggetto del servizio avente le seguenti caratteristiche: 
- fa capo direttamente all’impresa (nel caso di imprese riunite, fa capo alla capogruppo) con locali 
in proprietà o in locazione almeno per tutta la durata dell’appalto come dimostrato dalla 
documentazione allegata; 
- è in possesso di tutte le registrazioni; 
- ha un’ubicazione, rispetto ai plessi scolastici oggetto del servizio, che garantisca, a norma di 
capitolato, non distante più di Km 20 prendendo come punto di riferimento medio la distanza dalla 
sede comunale di Giugliano in Campania in Corso Campano n. 200; distanza rilevabile dal sito: 
www.viamichelin.it. opzione “Percorso rapido”; 
16.5) è in possesso della Certificazione di QUALITÀ UNI EN ISO 9001:2008, comprendente il 
centro di produzione pasti oggetto del servizio come dimostrato dall’allegata copia conforme; 
16.6) è in possesso della certificazione ISO 22000:2005 riferita specificatamente al centro di cottura 
come dimostrato dall’allegata copia conforme; 
16.7) ha alle proprie dipendenze almeno un responsabile dell’area di prestazioni di cui al 
presente appalto (in caso di associazione temporanea, tutte le imprese) e precisamente (indicare 
generalità, tipo di qualifica, tipologia di rapporto di lavoro, mansioni): ______________________  
(si allega inoltre il curriculum); 
16.8) ha alle proprie dipendenze almeno un responsabile del controllo qualità con adeguato 
curriculum relativo alla conduzione dei servizi di refezione scolastica (in caso di associazione 
temporanea, le imprese che svolgono servizi di ristorazione) e precisamente (indicare generalità, 
tipo di qualifica, tipologia di rapporto di lavoro, mansioni): _______________________________ 
(si allega inoltre il curriculum); 
16.9) ha alle proprie dipendenze un dietista o nutrizionista con adeguato curriculum relativo alla 
conduzione dei servizi di refezione scolastica (in caso di associazione temporanea, le imprese che 
svolgono servizi di ristorazione) e precisamente (indicare generalità, tipo di qualifica, tipologia di 
rapporto di lavoro, mansioni): __________________________. (si allega inoltre il curriculum); 
17) di possedere ogni altro requisito di capacità tecnica richiesto nel Bando di Gara e nel Capitolato 
Speciale d’Appalto; 
18) alternativamente: 
__ che non ci sono soggetti – ai quali spetta la presentazione della dichiarazione di inesistenza di 
cause di esclusione di cui alle lettere b), c) dell’art. 38, c. 1 del d.lgs. 163/2006 (allegato B del 



Disciplinare di Gara) – cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando 
di gara; 
__ OVVERO che i soggetti – ai quali spetta la presentazione della dichiarazione di inesistenza di 
cause di esclusione di cui alle lettere b), c) dell’art. 38, c. 1 del d.lgs. 163/2006 (allegato B del 
Disciplinare di Gara) – sotto elencati, cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara relativo all’oggetto: - _______________  
(indicare per ciascuno: nome, cognome, qualifica, luogo e data di nascita, residenza, C. F.) 
- NON si trovano nella condizione prevista dall’art. 38 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 163/2006 
__ OVVERO che i soggetti – ai quali spetta la presentazione della dichiarazione di inesistenza di 
cause di esclusione di cui alle lettere b), c) dell’art. 38, c. 1 del d.lgs. 163/2006 (allegato B del 
Disciplinare di Gara) – sotto elencati, cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara relativo all’oggetto: - _______________ (indicare per ciascuno: 
nome, cognome, qualifica, luogo e data di nascita, residenza, codice fiscale) 
- si trovano nella condizione prevista dall’art. 38 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 163/2006 e che 
per i predetti soggetti sono stati adottati atti e misure di completa ed effettiva dissociazione 
dimostrabili con la seguente allegata documentazione: ___________________________________; 
19) di impegnarsi a comprovare ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 163/2006 la veridicità di quanto 
dichiarato ai punti precedenti producendo, a richiesta, idonea documentazione, consapevole che in 
caso di dichiarazioni mendaci o non confermate incorrerà nelle sanzioni di cui al comma 1 ultimo 
periodo del citato articolo. 
 
Ai fini delle dichiarazioni relative ai requisiti generali di cui sopra si ricorda che: 
- devono essere dichiarate tutte le condanne penali riportate nel casellario giudiziale, 
indipendentemente dalla loro gravità, ivi comprese quelle per le quali la persona fisica abbia 
beneficiato della non menzione; 
- ai fini del comma 1, lettera e) dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 si intendono gravi le violazioni 
individuate ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 81 del 09/04/08 e successive modificazioni, 
fermo restando quanto previsto dall’art. 27, comma 1-bis e 2, del D.Lgs. 81 del 09/04/08; 
- ai fini del comma 1, lettera g) dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, si intendono gravi le violazioni 
che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo superiore all’importo di 
cui all’art. 48 bis, comma 1 , del D.P.R. 602 del 29/09/73; 
- ai fini del comma 1, lettera i) dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, si intendono gravi le violazioni 
ostative al rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) di cui all’art. 2 del 
D.L. 210 del 25/09/02, convertito, con modificazioni, dalla L. 266 del 22/11/02; 
- i soggetti di cui all’art. 47, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 dimostrano, ai sensi dell’art. 47, 
comma 2 del D.Lgs. 163/2006, il possesso degli stessi requisiti prescritti per il rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 
Si precisa che i concorrenti devono dichiarare tutte le condanne eventualmente riportate dai 
soggetti sopra indicati per reati commessi nell’esercizio dell’attività di impresa, senza eccezione 
alcuna, poiché la valutazione dell’eventuale incidenza delle stesse sull’affidabilità morale e 
professionale spetta unicamente alla Stazione Appaltante e non al Concorrente in via preventiva. 
Inoltre le indicazioni relative agli estremi dell’eventuale condanna dovranno essere chiare e 
dettagliate al fine di consentire all’organo di gara la loro verifica, direttamente in seduta di gara, 
senza alcuna sospensione e senza così compromettere la celerità del procedimento. Si precisa, 
infine, che il richiamo puro e semplice al certificato del casellario,non può ritenersi esaustivo in 
quanto, proprio perché rilasciato su richiesta del privato, non riporta gli eventuali reati per i quali 
il Concorrente gode del beneficio della non menzione. 
 
A L L E G A 
1) Copia della carta d’identità del sottoscrittore; 
2) Allegato B del Disciplinare di Gara, compilato e sottoscritto, relativo alla dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà sull’inesistenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 38 comma 1 lettere b) e c) D.Lgs. 163/2006); 



3) Allegato C del Disciplinare di Gara (fac-simile del modello G.A.P.), compilato e sottoscritto (in 
caso di imprese associate o da associarsi consorziate o da consorziarsi in A.T.I., tale modello 
G.A.P. va compilato da ciascuna impresa del raggruppamento costituito o da costituirsi); 
4) Allegato D del Disciplinare di Gara (D.U.V.R.I.) debitamente sottoscritto in ogni pagina (in caso 
di A.T.I. non ancora costituita dovrà essere siglato dai titolari o Legali Rappresentanti di tutte le 
imprese impegnate a costituirla, in segno di accettazione integrale ed incondizionata); 
5) Allegato E , Patto di Legalità debitamente firmato in ogni sua pagina per accettazione integrale 
e incondizionata (in caso di A.T.I. o consorzio non ancora costituiti dovrà essere firmato dai titolari 
o dai legali rappresentanti di tutte le imprese impegnate a costituirli); 
6) La copia originale dell’attestato di avvenuto sopralluogo dei refettori fornito dalla Stazione 
Appaltante; 
7) Il Capitolato Speciale d’Appalto firmato in ogni sua pagina per accettazione integrale ed 
incondizionata (in caso di A.T.I. o consorzio non ancora costituita/o dovrà essere firmato dai 
titolari o Legali Rappresentanti di tutte le imprese impegnate a costituirla); 
8) Documentazione che attesta la disponibilità del Centro di Cottura ; 
9) Copie conformi agli originali delle certificazioni ISO, di cui agli artt. 2.4.b) e 2.4.c) del 
Disciplinare di Gara; 
10) Organigramma e curricula del personale preposto ai servizi di cui agli artt. 2.4.d), 2.4.e), 2.4.f); 
11) Una copia Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità (in caso 
di A.T.I. dovrà essere allegato il D.U.R.C. di tutti i componenti in corso di validità; in caso di 
Consorzio dovrà essere prodotto per il consorzio e per ciascuna delle imprese consorziate 
designate all’esecuzione dell’appalto); 
12) Due lettere di referenza bancaria (in caso di costituenda associazione temporanea o 
consorzio tutte le imprese associate dovranno presentare DUE referenze a testa); 
13) La cauzione provvisoria; 
14) La ricevuta del versamento del contributo a favore dell’A.V.C.P. ; 
15) _______________________________________________________________ (altro) 
 
Se del caso: 
__ copia originale o autentica della procura, in caso di intervento di procuratore del Legale 
Rappresentante; 
__ copia del mandato speciale di rappresentanza, in caso di mandatario di riunione d’imprese già 
costituita. 
 
Il Dichiarante 

A U T O R I Z Z A 
 

1) la Stazione Appaltante alle comunicazioni ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. 163/2006 tramite fax 
presso il seguente numero _____________; 
2) la Stazione Appaltante a raccogliere, trattare e comunicare i dati forniti per le finalità inerenti il 
procedimento dell’affidamento in appalto del “Servizio di refezione scolastica” , nel rispetto del 
D.Lgs. 196/2003. 
 

     Il Dichiarante 
__________________________                     _______________________________________ 
(Luogo e data)     (firma per esteso leggibile e timbro della ditta; 

allegare fotocopia non autenticata del documento 
di riconoscimento di chi firma in corso di validità) 

 


